



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

ESTUDOS PRELIMINARES

**FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAINÉIS EM
DIVISÓRIA NAVAL, PAREDES EM GESSO
ACARTONADO E FORROS PARA ATENDER A
REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM E COMARCAS
ATÉ 400 KM DA CAPITAL.**



Assinado digitalmente por GLAUCIA REGINA CENTENO CORDEIRO DE CAMPOS(token), SIDALIA DO AMARAL FERREIRA(token), RITA DE CASSIA ARAUJO OLIVEIRA BARATA(token) e FABRICIO NOGUEIRA RODRIGUES(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 2424652.15730925-5067 para a consulta à autenticidade em <https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade>
Documento gerado por MARIA RUTH GOMES GREEN *Data e hora: 22/02/2021 11:24



PAPRO202000545V01



1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação visa atender demandas eventuais nos serviços de engenharia nas dependências dos prédios do TJPA ou sob sua responsabilidade para fornecimento e instalação de painéis divisórios, paredes em gesso acartonado e forros para atender a Região Metropolitana de Belém e Comarcas até 400 km da Capital, quando da necessidade de readequação de espaços físicos, otimização dos espaços de trabalho e em pequenas intervenções que necessitem da criação de novos espaços, visando o bom funcionamento dos setores, estudos de ergonomia, benefícios para o ambiente de trabalho e ainda oferecer melhores atendimentos aos jurisdicionados nas instalações do Poder Judiciário.

Necessária, pois, a presente contratação destinada ao Fornecimento e Instalação de Divisórias naval, paredes de gesso acartonado e forros para atender a Região Metropolitana e Comarcas até 400 km da Capital, inteiramente alinhada ao planejamento estratégico de modernização da infraestrutura do Poder Judiciário, inserida na manutenção, ampliação e aparelhamento dos prédios do Judiciário Estadual.

2. REFERÊNCIA AOS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO

Os serviços a serem prestados constam do processo de contratação anual deste órgão, e ao planejamento estratégico, na iniciativa estratégica de modernização da infraestrutura do Poder Judiciário, inserida na manutenção, ampliação e aparelhamento dos prédios do Judiciário Estadual, nos itens 1490, 7444, 7542 e 7543, correspondentes às unidades administrativas, apoio, 1º e 2º graus.

3. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Para definição e especificação dos requisitos da demanda foram feitos os seguintes levantamentos:

3.1. Requisitos do objeto

Fornecer e instalar painéis em Divisória Naval, paredes em gesso acartonado e forros para atender às necessidades de readequações de espaços existentes e em casos de pequenas intervenções que necessitem da criação de novos espaços, buscando a melhor otimização e funcionamento das unidades de trabalho, com utilização de materiais que garantam a qualidade do serviços





- 1) Lote 01 - Paredes em divisória Naval
- 2) Lote 02 - Paredes em Gesso acartonado
- 3) Lote 03 - Forros

Os itens e serviços a serem contratados são de natureza comum, por possuírem padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado.

Não possuem natureza continuada visto que os atendimentos ocorrem por demanda. Não há periodicidade previamente estabelecida para os serviços de manutenção.

3.2. Estimativa das quantidades

As quantidades foram baseadas nas experiências de contratações semelhantes anteriores

As quantidades dos itens estarão detalhadas nos lotes, informados no item 3.5 deste documento.

3.3. Soluções/opções disponíveis no mercado

Por se tratarem de materiais que fazem parte do catálogo de padronização de materiais elaborado pela Secretaria de Engenharia e Arquitetura do TJPA para serem utilizados neste Tribunal, e por serem peças de reposição de ambientes existentes, não há possibilidade de alteração da especificação, logo não cabe a aplicabilidade de opções existentes no mercado.

3.4. Contratações públicas similares

Por serem materiais de uso comum, há muitas contratações públicas semelhantes, variando apenas a escolha do instrumento contratual. A pesquisa constatou que a maioria dos órgãos utiliza “Ata de Registro de Preços” como instrumento para aquisição desses materiais.

Edital	Órgão/Entidade	Objeto
Pregão Eletrônico Nº 267/2019 (SRP)	Ministério da Educação	Registro de Preços para a eventual contratação de empresa prestadora de serviços de montagem e desmontagem de paredes divisórias leves, forros e pisos nas áreas internas das edificações da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), localizadas na grande Florianópolis, incluindo o fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra qualificada para a plena execução do objeto.





<p>Pregão Eletrônico nº 016/2010</p>	<p>Departamento da Polícia Federal do Estado de Alagoas</p>	<p>Contratação da prestação de serviços com emprego de material de empresa com objeto social para fornecimento e instalação de parede divisória em gesso acartonado (Dry Wall) ou esteja credenciada para esta especialidade com espessura final (chapas de gesso, massa e pintura) de 0,073m (sete vírgula três centímetros) , estruturadas com perfis de aço galvanizado de 0,05m fixados e travados no piso e na placa de laje a cada 0,60m (sessenta centímetros) de eixo a eixo, para receber as chapas de gesso acartonado nos dois lados e que sejam fixadas com parafusos, composta de acessórios piso teto como : rodapé em madeira jatobá (padrão do prédio)</p>
<p>Ata de Registro de Preços nº 315/2018</p>	<p>Ministério Público do Estado de Monas Gerais</p>	<p>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA AQUISIÇÃO DE PAINÉIS E PORTAS DE DIVISÓRIAS, PERFIS, TARUGOS, DOBRADIÇAS, FECHADURAS, CHAPAS DE VIDROS, PELÍCULAS E PLACAS DE FORRO ACÚSTICO DE FIBRA MINERAL UTILIZADO COM APOIO SOBRE PERFIS EM AÇO TIPO "T", RESISTENTES À UMIDADE E AO FOGO, MEDIANTE SUBSTITUTIVO CONTRATUAL.</p>

3.5. Análise e comparação entre os custos totais das opções identificadas e a apresentação do orçamento estimado

PLANILHA DOS QUANTITATIVOS						
LOTE 01						
ITEM	GRP THEMA	ESPECIFICAÇÃO	UN	QTE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	10016	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Rodapé e montante duplo para permitir passagem de fiação em geral. Tipo PAINEL CEGO, dimensão de 1,20m de largura e 2,10m de altura.Observação: 1 painel corresponde a 2.52m2	M2	1000	R\$ 100,00	R\$ 100.000,00





PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

02	7813	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege, com isolamento acústico .. Rodapé e montante duplo para permitir passagem de fiação em geral. Tipo PAINEL CEGO, dimensão de 1,20m de largura e 2,10m de altura.Observação: 1 painel corresponde a 2.52m2	M2	300	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00
03	8108	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, bandeira com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Tipo BANDEIRA CEGA, dimensão de 1,20m de largura e 0,90m de altura.Observação: 1 bandeira corresponde a 1.08m2	M2	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
04	7363	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, bandeira em vidro liso, transparente, mínimo 4mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Tipo BANDEIRA DE VIDRO, dimensão de 1,20m de largura e 0,90m de altura.Observação: 1 bandeira corresponde a 1.08m2	M2	50	R\$ 70,00	R\$3.500,00
05	7807	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, bandeira em perfil de aço. Tipo BANDEIRA VAZADA EM PERFIL DE AÇO NA COR BEGE, dimensão de 1,20m de largura e 0,90m de altura.Observação: 1 bandeira corresponde a 1.08m2	M2	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
06	8873	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Rodapé e montante duplo para permitir passagem de fiação em geral. Tipo PAINEL/BANCADA/VIDRO, dimensão de 1,20m de largura e 2,10 m de altura. O vidro deve ser liso, transparente, mínimo 6mm. Observação: 1 painel corresponde a 2.52m2	M2	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
07	4295	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em	M2	50		





PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

		perfil de aço na cor bege. Rodapé e montante duplo para permitir passagem de fiação em geral. Tipo PAINEL/BANCADA, dimensão de 1,20m de largura e 1.10 m de altura. O tampo superior, dimensão de 1,20m de largura e 0,35m de profundidade. Observação: 1 painel corresponde a 1.32m2			R\$100,00	R\$ 5.000,00
08	7808	Fornecimento e instalação de Porta para divisória, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Fechadura Lokwel ou similar, caixilho, dobradiças e requadros incluídos. Tipo PAINEL CEGO, dimensão de 0,80 m de largura e 2,10m de altura. Observação: 1 porta corresponde a 1.68m2	un	80	R\$300,00	R\$ 24.000,00
09	8125	Fornecimento e instalação de Porta para divisória com visor de vidro incolor esp.: 4mm , painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Fechadura Lokwel ou similar, caixilho, dobradiças e requadros incluídos. Tipo PAINEL CEGO, dimensão de 0,80 m de largura e 2,10m de altura. Observação: 1 porta corresponde a 1.68m2	un	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
10	11964	Deslocamento de pontos elétricos, lógicos e/ou telefônicos caso existentes nas divisórias em casos de desmontagem e montagem de painéis, com fornecimento de cabo elétrico (máximo 3metros) e tomadas de sobrepor (máximo 05 unidades)	m ²	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00
11	7814	Desmontagem e montagem de divisória naval existente no local com retirada de material	m ²	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
12	11955	Fornecimento e instalação de fechadura Lokwel ou similar para portas em painel divisório.	un	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
PREÇO GLOBAL					R\$ 195.240,00	





PLANILHA DOS QUANTITATIVOS						
LOTE 02						
ITEM	GRP THEMA	ESPECIFICAÇÃO	UN	QTE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
13	10985	Fornecimento e instalação de PAREDE EM DIVISÓRIA EM GESSO ACARTONADO, espessura 10 cm, estrutura em perfil de aço, sem pintura	M2	100	R\$ 86,00	R\$8.600,00
14	8383	Fornecimento e instalação de PAREDE EM DIVISÓRIA EM GESSO ACARTONADO, espessura 10 cm, estrutura em perfil de aço. Emassada (2 demãos) com massa acrílica e pintada (2 demãos) com tinta acrílica semibrilho. Tipo PAINEL CEGO, dimensão 1,00m2, com rodapé em madeira timborana ou similar, altura 10 cm, acabamento boleado na parte superior, emassado (1 demão) com massa para madeira e pintado (2 demãos) com tinta esmalte acetinada para madeira. Dimensão 1,00 m2.	M2	300	R\$ 120,00	R\$36.000,00
15	11956	Fornecimento e instalação de paredes em gesso acartonado, montadas e completamente acabadas, emassadas (2 demãos), lixadas e pintadas com duas demãos de tinta acrílica semi-brilho, estruturadas em perfis com aço zincado, com 10cm de espessura, com propriedade de isolamento acústico , contendo internamente manta de lã de rocha de 50mm de espessura e 32Kgf/m², inclusive eletrodutos e interruptores embutidos e com rodapé em madeira timborana ou similar, altura 10 cm, acabamento boleado na parte superior, emassado (1 demão) com massa para madeira e pintado (2 demãos) com tinta esmalte acetinada para madeira.	M2	400	R\$ 199,00	R\$ 79.600,00





PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

16	11544	Fornecimento e instalação de paredes de gesso acartonado com abertura de vãos e completamente acabadas emassadas (2 demãos), lixadas e pintadas com duas demãos de tinta acrílica semi-brilho, estruturadas em perfis com aço zincado, com 10cm de espessura inclusive eletrodutos e interruptores embutidos e com rodapé em madeira timborana ou similar, altura 10 cm, acabamento boleado na parte superior, emassado (1 demão) com massa para madeira e pintado (2 demãos) com tinta esmalte acetinada para madeira.	M2	200	R\$ 140,00	R\$28.000,00
17	11957	Fornecimento e instalação de rodapé cerâmico em parede de gesso acartonado.	ML	20	R\$18,00	R\$360,00
18	10969	Fornecimento e instalação de rodapé em madeira timborana ou similar, altura 10 cm, acabamento boleado na parte superior, emassado (1 demão) com massa para madeira e pintado (2 demãos) com tinta esmalte acetinada para madeira. Dimensão 1,00 m2.	ML	100	R\$ 35,00	R\$3.500,00
19	9450	Desmontagem de parede em divisória em gesso acartonado incluindo a retirada de material.	M2	400	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00
PREÇO GLOBAL				R\$ 160.460,00		

PLANILHA DOS QUANTITATIVOS						
LOTE 03						
ITEM	GRP THEMA	ESPECIFICAÇÃO	UN	QTE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
20	7281	Fornecimento e instalação de Forro de gesso acartonado em placas removíveis, com placas de 618mm x 1243mm x 9,5mm do tipo GYPREX modelo linho lay-in da PLACO na cor BRANCA ou similar, apoiados em perfil em aço galvanizado na cor BEGE em perfil "T"	M2	1200	R\$ 59,59	R\$ 71.508,00
21	9449	Forro de gesso acartonado com tirantes em ferro galvanizado a cada 1.00 metro com estrutura em metalon perfil 40 x 30 centímetros a cada 1.50 metros. Dimensão 1,00 m2.	M2	1000	R\$ 34,30	R\$ 34.300,00





22	7752	Forro de PVC 100mm na cor branco, entarugamento em madeira de lei imunizada contra ação de cupins (2 demãos), a cada 50 cm no sentido transversal e longitudinal, com arremate para forro de PVC perfil U na mesma cor. Dimensão 1,00 m2.	M2	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
23	8632	Desmontagem e Montagem de luminárias elétricas existentes no forro	ML	100	R\$ 4,50	R\$450,00
24	11958	Desmontagem e Montagem de bocas embutidas das saídas da central de ar condicionada existentes no forro	ML	100	R\$ 4,50	R\$450,00
25	7282	Desmontagem de forro de Gesso comum. Acartonado e/ou PVC existente com retirada do material	M2	1200	R\$ 3.90	R\$4.680,00
PREÇO GLOBAL					R\$ 111.808,00	
TOTAL ESTIMADO (lote 1 + lote 2 + lote 3)					R\$ 467.508,00	

Fonte dos preços: Mapas comparativos de preços elaborados pela Divisão de Compras da SEAD/TJPA, processo SIGADOC PA-PRO-2019/01690

3.6. Contratações correlatas e/ou interdependentes

Não haverá contratações correlatas e/ou interdependentes com o objeto da contratação em referência.

3.7. Escolha e justificativa da solução

A escolha pela solução apresentada se dá em razão da necessidade de continuidade na padronização dos prédios do Poder Judiciário, haja vista que há mais de 04(quatro) anos adotamos estas especificações, as quais atende integralmente às necessidades deste Tribunal.

A instalação de Divisórias, Paredes e Forros atenderá demandas novas, além da manutenção existente, razão pela qual a forma mais econômica, eficiente e prática para o Judiciário é manter o padrão escolhido.

Registro de Preços é a forma de contratar pretendida, posto que o objeto visa a atender demandas eventuais, cujos itens serão organizados em 03 (três) lotes, considerando às similaridades apresentadas entre os elementos que o compõem, primando assim pela economia de escala e mobilização necessária ao pronto atendimento também nas comarcas do interior.





3.7.1. Descrição do objeto

Registro de Preços para eventual Fornecimento e Instalação de Painéis em Divisória Naval, Paredes em Gesso Acartonado e Forros para atender a Região Metropolitana de Belém e Comarcas até 400 km da Capital.

3.7.2. Objetivos com a contratação

Atender às necessidades do Tribunal, relacionadas ao fluxo humano em suas dependências, de forma a torná-lo mais desembaraçado e orientativo aos jurisdicionados, servidores e magistrados.

Proporcionar a acessibilidade aos deficientes visuais através da comunicação tátil com textos em braile conforme exigência de normas de acessibilidade, a exemplo da NBR nº 9050/ 2015.

Garantir a padronização dos prédios do Poder Judiciário

3.7.3. Alinhamento ao Planejamento Estratégico do TJPA

A contratação pretendida atende a Resolução TJPA-GP nº 35 de 14 de dezembro de 2016, em seu macro desafio: Instituição da Governança Judiciária, na iniciativa estratégica “Modernização da Infraestrutura do Poder Judiciário”.

3.7.4. Benefícios a serem alcançados com o objeto a ser contratado

Maior acessibilidade aos magistrados, servidores, operadores do direito e jurisdicionados em geral, propiciando-lhes instalações físicas adequadas à prestação das atividades fins e meio deste Tribunal.

3.7.5. Relação entre a demanda prevista e a quantidade de bens/serviços a serem contratados

A quantidade dos materiais solicitados é realizada com base nas demandas já em curso e na estimativa para um ano vindouro.

LOTE 01	Descrição	Demanda Prevista(para o período de 12 meses)	Quantidade de Bens/ Serviços	Critérios de Aferição da Quantidade	Documentos e outros Meios Probatórios
01	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, painel com miolo colméia, revestimento em				





PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

	laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Rodapé e montante duplo para permitir passagem de fiação em geral. Tipo PAINEL CEGO, dimensão de 1,20m de largura e 2,10m de altura. Observação: 1 painel corresponde a 2.52m2	1000 M2	1000 M2	Histórico de contratações de exercícios anteriores e estimativa para um ano vindouro	ARP Nº015/2019/TJPA
02	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege, com isolamento acústico.. Rodapé e montante duplo para permitir passagem de fiação em geral. Tipo PAINEL CEGO, dimensão de 1,20m de largura e 2,10m de altura. Observação: 1 painel corresponde a 2.52m2	300 M2	300 M2		
03	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, bandeira com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Tipo BANDEIRA CEGA, dimensão de 1,20m de largura e 0,90m de altura. Observação: 1 bandeira corresponde a 1.08m2	50M2	50M2		
04	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, bandeira em vidro liso, transparente, mínimo 4mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Tipo BANDEIRA DE VIDRO, dimensão de 1,20m de largura e 0,90m de altura. Observação: 1	50 M2	50 M2		





PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

	bandeira corresponde a 1.08m2				
05	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, bandeira em perfil de aço. Tipo BANDEIRA VAZADA EM PERFIL DE AÇO NA COR BEGE, dimensão de 1,20m de largura e 0,90m de altura. Observação: 1 bandeira corresponde a 1.08m2	50 M2	50 M2		
06	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Rodapé e montante duplo para permitir passagem de fiação em geral. Tipo PAINEL/BANCADA/VIDRO, dimensão de 1,20m de largura e 2,10 m de altura. O vidro deve ser liso, transparente, mínimo 6mm. Observação: 1 painel corresponde a 2.52m2	50 M2	50 M2		
07	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Rodapé e montante duplo para permitir passagem de fiação em geral. Tipo PAINEL/BANCADA, dimensão de 1,20m de largura e 1.10 m de altura. O tampo superior, dimensão de 1,20m de largura e 0,35m de profundidade. Observação: 1 painel corresponde a 1.32m2	50 M2	50 M2		





PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

08	Fornecimento e instalação de Porta para divisória, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Fechadura Lokwel ou similar, caixilho, dobradiças e requadros incluídos. Tipo PAINEL CEGO, dimensão de 0,80 m de largura e 2,10m de altura. Observação: 1 porta corresponde a 1.68m2	80 UN	80 UN		
09	Fornecimento e instalação de Porta para divisória com visor de vidro incolor esp.: 4mm, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Fechadura Lokwel ou similar, caixilho, dobradiças e requadros incluídos. Tipo PAINEL CEGO, dimensão de 0,80 m de largura e 2,10m de altura. Observação: 1 porta corresponde a 1.68m2	20 UN	20 UN		
10	Deslocamento de pontos elétricos, lógicos e/ou telefônicos caso existentes nas divisórias em casos de desmontagem e montagem de painéis, com fornecimento de cabo elétrico (máximo 3metros) e tomadas de sobrepor (máximo 05 unidades)	80 UN	80 UN		
11	Desmontagem e montagem de divisória naval existente no local com retirada de material	500 M2	500 M2		
12	Fornecimento e instalação de fechadura Lokwel ou similar para portas em painel divisório.	10 UN	10 UN		





PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

LOTE 02	Descrição	Demanda Prevista(para o período de 12 meses)	Quantidade de Bens/ Serviços	Critérios de Aferição da Quantidade	Documentos e outros Meios Probatórios
13	Fornecimento e instalação de PAREDE EM DIVISÓRIA EM GESSO ACARTONADO, espessura 10 cm, estrutura em perfil de aço, sem pintura	100 M2	100 M2	Histórico de contratações de exercícios anteriores e estimativa para um ano vindouro	ARP Nº015/2019/TJPA
14	Fornecimento e instalação de PAREDE EM DIVISÓRIA EM GESSO ACARTONADO, espessura 10 cm, estrutura em perfil de aço. Emassada (2 demãos) com massa acrílica e pintada (2 demãos) com tinta acrílica semibrilho. Tipo PAINEL CEGO, dimensão 1,00m2, com rodapé em madeira timborana ou similar, altura 10 cm, acabamento boleado na parte superior, emassado (1 demão) com massa para madeira e pintado (2 demãos) com tinta esmalte acetinada para madeira. Dimensão 1,00 m2.	300 M2	300 M2		
15	Fornecimento e instalação de paredes em gesso acartonado, montadas e completamente acabadas, emassadas (2 demãos), lixadas e pintadas com duas demãos de tinta acrílica semi-brilho, estruturadas em perfis com aço zincado, com 10cm de espessura, com propriedade de isolamento acústico, contendo internamente manta de lã de rocha de 50mm de espessura e 32Kgf/m², inclusive eletrodutos e interruptores embutidos e com rodapé em	400 M2	400M2		





PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

	madeira timborana ou similar, altura 10 cm, acabamento boleado na parte superior, emassado (1 demão) com massa para madeira e pintado (2 demãos) com tinta esmalte acetinada para madeira.				
16	Fornecimento e instalação de paredes de gesso acartonado com abertura de vãos e completamente acabadas emassadas (2 demãos), lixadas e pintadas com duas demãos de tinta acrílica semi-brilho, estruturadas em perfis com aço zincado, com 10cm de espessura inclusive eletrodutos e interruptores embutidos e com rodapé em madeira timborana ou similar, altura 10 cm, acabamento boleado na parte superior, emassado (1 demão) com massa para madeira e pintado (2 demãos) com tinta esmalte acetinada para madeira.	200 M2	200 M2		
17	Fornecimento e instalação de rodapé cerâmico em parede de gesso acartonado.	20 ML	20ML		
18	Fornecimento e instalação de rodapé em madeira timborana ou similar, altura 10 cm, acabamento boleado na parte superior, emassado (1 demão) com massa para madeira e pintado (2 demãos) com tinta esmalte acetinada para madeira. Dimensão 1,00 m2.	100 ML	100 ML		
19	Desmontagem de parede em divisória em gesso acartonado incluindo a retirada de material.	400 M2	400 M2		





PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

LOTE 03	Descrição	Demanda Prevista(para o período de 12 meses)	Quantidade de Bens/ Serviços	Critérios de Aferição da Quantidade	Documentos e outros Meios Probatórios
20	Fornecimento e instalação de Forro de gesso acartonado em placas removíveis, com placas de 618mm x 1243mm x 9,5mm do tipo GYPREX modelo linho lay-in da PLACO na cor BRANCA ou similar, apoiados em perfil em aço galvanizado na cor BEGE em perfil "T"	1200 M2	1200 M2	Histórico de contratações de exercícios anteriores e estimativa para um ano vindouro	ARP Nº015/2019/TJPA
21	Forro de gesso acartonado com tirantes em ferro galvanizado a cada 1.00 metro com estrutura em metalon perfil 40 x 30 centímetros a cada 1.50 metros. Dimensão 1,00 m2.	1000 M2	1000 M2		
22	Forro de PVC 100mm na cor branco, entarugamento em madeira de lei imunizada contra ação de cupins (2 demãos), a cada 50 cm no sentido transversal e longitudinal, com arremate para forro de PVC perfil U na mesma cor. Dimensão 1,00 m2.	30 M2	30 M2		
23	Desmontagem e Montagem de luminárias elétricas existentes no forro	100 UN	100 UN		
24	Desmontagem e Montagem de bocas embutidas das saídas da central de ar condicionada existentes no forro	100 UN	100 UN		
25	Desmontagem de forro de Gesso comum. Acartonado e/ou PVC existente com retirada do material	1200 M2	1200 M2		





--	--	--	--	--	--

3.8. Histórico de contratações anteriores no TJPA

Os materiais desta contratação já foram anteriormente licitados através dos Pregões Eletrônicos nº 003/2018 e nº 016/2019

4. SUSTENTAÇÃO DO CONTRATO

4.1 Recursos materiais e humanos

Os objetos a serem adquiridos e os serviços a serem realizados serão manuseados e executados com recursos materiais e humanos da empresa contratada, ficando a cargo do contratante a fiscalização de seu cumprimento por meio de servidor indicado.

4.2. Descontinuidade do fornecimento

Não haverá descontinuidade de fornecimento, em razão do objeto ser entregue e executado por demanda eventual.

4.3. Atividades de transição contratual e de encerramento do contrato

Não se aplica por se tratar de serviço comum, por sistema de registro de preços.

5. ESTRATÉGIA DA CONTRATAÇÃO

5.1. Natureza do objeto

Os itens e serviços a serem contratados são de natureza comum, por possuírem padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado.

5.2. Parcelamento do objeto

Os objetos pretendidos foram agrupados em **03(três) lotes distintos**. Os itens que compõem cada lote possuem a mesma natureza e guardam relação entre si.

Tal opção se dá para facilitar a oferta dos licitantes, ampliar a concorrência e reduzir as chances de esvaziamento e fracasso da licitação, dada as dificuldades logísticas de atendimento em todas as comarcas do estado do Pará.

*“Nos termos da Súmula 247/2004-TCU a obrigatoriedade de adjudicação por item depende da demonstração de que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, quando o agrupamento é efetuado por lote ou preço global. Dessa forma, optou-se pela modelagem da **licitação em lotes** visando preservar a economia de escala, uma vez que os itens agrupados possuem a mesma natureza e guardam relação entre si, afastando possíveis prejuízos à competitividade, ao mesmo tempo em que exerce maior atratividade perante aos licitantes. Por outro lado, considerando o elevado número de itens, a organização em lotes evita que inúmeros contratos sejam celebrados com diferentes fornecedores,*





situação que, tecnicamente, afeta diretamente a rotina da Administração, prejudicando a eficiência administrativa, que passa pela otimização do gerenciamento de seus contratos de fornecimento"

5.3. Adjudicação do objeto

A adjudicação deverá ser do menor preço por lotes

5.4. Modalidade e tipo de licitação

Pregão Eletrônico através do Sistema Registro de Preços.

5.5. Classificação e indicação orçamentária

- Material de consumo, dotação orçamentária 339030.
- Outros serviços de terceiros, dotação orçamentária 339039.

5.6. Dos prazos

5.6.1. Prazos de entrega dos bens/execução dos serviços

Os objetos deverão ser entregues em até 07(sete) dias corridos a partir do recebimento da Nota de Empenho e da Ordem de Serviço.

5.6.2. Prazo de vigência da ARP

12(doze) meses.

5.6.3. Prazo de garantia dos bens e/ou serviços

O prazo de garantia do material não poderá ser inferior a 12(doze) meses. Conforme o código de Defesa do Consumidor, Lei 8.078/90, a contar do recebimento definitivo do objeto.

5.7. Indicação de membros para compor a equipe de gestão e fiscalização da contratação

Equipe de gestão e fiscalização da contratação

Gestor do Contrato

Nome: Fabricio Nogueira Rodrigues

Matrícula: 70254

Telefone: 3205-3769

E-mail: fabricio.rodrigues@tjpa.jus.br

Fiscal Técnico/Demandante Titular





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Nome: Glauca Regina Centeno Cordeiro de Campos

Matrícula: 98396

Telefone: 3205-3118

E-mail: glauca.cordeiro@tjpa.jus.br

Fiscal Técnico/Demandante Substituto

Nome: Rita de Cássia Araújo Oliveira Barata

Matrícula: 44539

Telefone: 3205-3119

E-mail: rita.oliveira@tjpa.jus.br

Fiscal Administrativo

Nome: Sidália do Amaral Ferreira

Matrícula: 89-2

Telefone: 32053282

E-mail:

6. DECLARAÇÃO ACERCA DA VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

A aquisição do material possui viabilidade técnica e orçamentária.

Belém, 17 de fevereiro de 2020

Glauca Regina C. Cordeiro de Campos
Matrícula 98396

Rita de Cássia A. Oliveira Barata
Matrícula 44539

Sidália do Amaral Ferreira
Matrícula 89-2





MAPA DE RISCOS

FASE DE ANÁLISE	
<input checked="" type="checkbox"/> Planejamento da Contratação <input type="checkbox"/> Seleção do Fornecedor <input type="checkbox"/> Gestão do Contrato	
RISCO 01 – Estimativa de preço inadequado	
Probabilidade	<input type="checkbox"/> Muito Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Baixa <input type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta <input type="checkbox"/> Muito Alta
Impacto	<input type="checkbox"/> Muito Baixo <input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto <input type="checkbox"/> Muito Alto
Id	Dano





1.	Realizar a licitação sem que haja interessados em participar devido às dificuldades de exequibilidade a proposta devido à estimativa de preço ser inferior ao preço praticado no mercado, causando licitação deserta. Contratar o serviço com preço superior ao praticado no mercado causando gastos desnecessários aos cofres públicos.	
Id	Ação Preventiva	Responsável
1.	Utilizar o bando de preços para cotação do item a ser contratado.	Serviço de Cotação de Preços
2.	Realizar cotação de preço com vários fornecedores ou prestadores de serviço.	Serviço de Cotação de Preços
Id	Ação de Contingência	Responsável
1.	Revisar os preços encontrados	Serviço de Cotação de Preços
2.	Referenciar com contratações recentes com objeto similar	Serviço de Cotação de Preços
3.	Realizar nova cotação de preços.	Serviço de Cotação de Preços

MAPA DE RISCO

FASE DE ANÁLISE	
<input type="checkbox"/> Planejamento da Contratação <input checked="" type="checkbox"/> Seleção do Fornecedor <input type="checkbox"/> Gestão do Contrato	
RISCO 02 – Selecionar fornecedor inadequado	
Probabilidade	<input type="checkbox"/> Muito Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Baixa <input type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta <input type="checkbox"/> Muito Alta
Impacto	<input type="checkbox"/> Muito Baixo <input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto <input type="checkbox"/> Muito Alto
Id	Dano





1.	Contratar empresa com incapacidade técnica para execução dos serviços conforme estabelecido no termo de referência	
Id	Ação Preventiva	Responsável
1.	Especificar no termo de referência quais são as exigências para que a empresa contratada tenha condições de executar o contrato de forma a garantir uma boa prestação de serviços.	Secretaria de Engenharia
Id	Ação de Contingência	Responsável
1.	Verificar durante a etapa de apresentação de proposta se a licitante anexou toda documentação exigida.	Comissão Permanente de Licitação
2.	Desclassificar empresas que não atendem os quesitos mínimos exigidos no termo de referência, garantindo-lhes o direito de defesa.	Comissão Permanente de Licitação

MAPA DE RISCO

FASE DE ANÁLISE	
<input type="checkbox"/> Planejamento da Contratação <input type="checkbox"/> Seleção do Fornecedor <input checked="" type="checkbox"/> Gestão do Contrato	
RISCO 03 – Gestão Contratual	
Probabilidade	<input type="checkbox"/> Muito Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Baixa <input type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta <input type="checkbox"/> Muito Alta
Impacto	<input type="checkbox"/> Muito Baixo <input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto <input type="checkbox"/> Muito Alto





Id	Dano	
1.	Prejuízo no que diz respeito a localização física para os servidores, serventuários da justiça e público em geral, nas instalações do prédio, bem como impossibilidade de comunicação e sinalização tátil para os Portadores de necessidades especiais que frequentam o prédio, desrespeitando a Lei de acessibilidade	
Id	Ação Preventiva	Responsável
1.	Solicitar Atestado de Capacidade Técnica, amostras de material verificar a qualidade dos materiais aplicados, Prever quantitativos adequados, solicitar diligência junto aos fornecedores nos casos de dúvida quanto a estrutura e capacidade técnica da empresa	Secretaria de Engenharia
Id	Ação de Contingência	Responsável
1.	Solicitar contratação específica	Secretaria de Engenharia
RESPONSÁVEIS		
<p>NOME: Fabricio Nogueira Rodrigues MATRÍCULA: 70254</p> <p>NOME: Glauca Regina Centeno Cordeiro de Campos MATRÍCULA: 98396</p> <p>NOME: Rita de Cássia Araújo Oliveira Barata MATRÍCULA: 44539</p>		

